
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79   Del  18-11-2019 

 

 

Oggetto: IL PAESE CHE VOGLIAMO-"RIVIVERE L'APPENNINO"-

APPROVAZIONE PROGETTO DI RIFORMA DI CIA-AGRICOLTORI 

ITALIANI 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 16:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      VISTO l’ordine del giorno trasmesso dalla CIA-Agricoltori Italiani Marche, in 

allegato a nota del 28 ottobre 2019, pervenuta a questo Ente in pari data - Prot.n. 11338, 

avente a oggetto: “Il paese che vogliamo-Rivivere l’Appennino”, con il quale sono 

proposte politiche lungimiranti e pratiche per conferire vantaggio economico e servizi 

indispensabili, utili a far rivivere, sotto ogni punto di vista, la zona dell’Appennino 

Centro Meridionale e nello specifico, relativi a: 

A.: punti essenziali e funzionanti con professionalità eccellenti e con strumenti 

all’avanguardia (pronto soccorso) 

2.SOCIALE:  

 scuole in deroga con i numeri per costituzione classi previste dalle attuali leggi, il più 

vicino possibile al Comune di residenza, con servizio trasporto adeguato  

 anziani, servizi domiciliari e ricreativi  

 recupero patrimonio edilizio, ristrutturazioni con percentuali di detrazioni fiscali più 

elevate rispetto ai Comuni rurali o frazioni di questi non facenti parte dell’area montana 

dell’Appennino. Usare anche Istituto delle case popolari per incentivare la residenza in 

queste aree;  

3.GESTIONE DEL TERRITORIO: come opportunità di sistema diventando così una 

risorsa e fonte di occupazione; 

 dare nuove funzioni alle Province come Ente di programmazione urbanistica, di 

programmazione territoriale e gestione della viabilità con trasferimenti di risorse 

adeguate; 

4.FISCALITA’:  

 occorre una fiscalità di vantaggio rispetto agli altri territori italiani sia per le persone che 

le imprese, IRPEF più basso, IVA più bassa; 

 riduzione oneri sociali per imprese; 

 nelle aree del cratere terremotate prevedere ZES per almeno 15 anni. Per tali aree 

occorrono nuove norme per intervenire adeguatamente e urgentemente alla presenza di 

catastrofi naturali, quali: terremoti, alluvioni, dissesto, ecc. Superare lo schema attuale 

di intermediazione delle Istituzioni su alcuni interventi (Ministero, Regione, Provincia, 

Comune.) 

-riduzione o azzeramento di imposte comunali per i residenti e le attività  

 maggiori trasferimenti dello Stato ai Comuni per sopperire al minor gettito comunale  

4. GESTIONE FAUNA: mettere in campo norme adeguate per la gestione della fauna 

selvatica che rendano compatibile la stessa con l’ambiente e le attività esistenti, che 

la sua presenza sia sopportabile dal territorio: modifica della legge 157, come la CIA 

ha proposto passando dal concetto di protezione al concetto di gestione della fauna. 

 

RITENUTO tale ordine del giorno pienamente condivisibile; 

 

ATTESO che la presente deliberazione non necessità dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile ai sensi di legge; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

 

CON votazione unanime favorevole legalmente espressa; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE e sostenere tutti i luoghi istituzionali di competenze tali, proposte a 

mantenere e ripopolare i nostri territori, impegnandosi a partecipare a tutti i percorsi che 

saranno definiti per arrivare a una soluzione con il Governo Nazionale e la Regione di 

competenza che permetta di raggiungere gli obiettivi sopra elencati. 

 

2.DI FAR PROPRIO l’allegato documento “Il Paese che vogliamo”. 

 

3.DI TRASMETTERE il presente atto alla CIA Regione Marche. 

 

4. APPROVARE l’immediata esecutività del provvedimento, considerata l’urgenza di 

provvedere in merito.  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 25-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 25-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 18-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  25-11-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 12355 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  25-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-11-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  19-11-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


